
Szkolenie z Programu Czyste Powietrze

18 kwietnia br. w Starostowie Powiatowym w Hajnówce odbyło się bezpłatne szkolenie z zakresu Programu 
priorytetowego „Czyste Powietrze”, adresowanego do pracowników JST. Spotkanie otworzył Starosta Hajnowski 
Andrzej Skiepko. Warsztaty prowadził Pan Michał Frydrych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Białymstoku, w ramach „Ogólnopolskiego systemu wsparcia doradczego dla sektora 
publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE”.

Podczas szkolenia Prowadzący dokonał prezentacji programu, omówił wymagania formalne  i techniczne a także 
przeprowadził instruktaż z zakresu wypełniania wniosku o dofinansowanie.

Czyste Powietrze to program, którego celem jest całkowita i częściowa redukcja emisji pyłów i innych 
zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. Działania te nie tylko pomogą chronić 
środowisko, ale również pozwolą zaoszczędzić pieniądze, dotąd wydatkowane na energię.

Inicjatywa skierowana jest do osób fizycznych będących właścicielami domów jednorodzinnych lub 
wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego, albo osób posiadających zgodę na rozpoczęcie 
budowy budynku jednorodzinnego.  W ramach Programu wnioskodawca może aplikować o dotacje i/lub 
pożyczkę.

W ramach Programu można uzyskać dofinansowanie na:

zakup i montaż źródeł ciepła spełniających wymagania Programu (warunek podstawowy dla budynków 
istniejących: wymiana starego pieca/kotła na paliwo stałe na nowe źródło ciepła spełniające wymagania 
programu, dla budynków nowo budowanych: zakup i montaż nowego źródła ciepła spełniającego wymagania 
programu.);
docieplenie przegród budynku (ścian zewnętrznych, przegród wewnętrznych budynku oddzielających 
pomieszczenia ogrzewane od nieogrzewanych, w tym: ścian wewnętrznych, stropów pod nieogrzewanymi 
poddaszami, stropów nad pomieszczeniami nieogrzewanymi i zamkniętymi przestrzeniami podpodłogowymi);
wyminę stolarki okiennej i drzwiowej (bram garażowych);
instalacje centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej ;
instalację odnawialnych źródeł energii (kolektorów słonecznych oraz instalacji fotowoltaicznych) – ubieganie 
się o dofinansowanie jest możliwe tylko w ramach pożyczki (brak możliwości dotacyjnych);
montaż wentylacji mechanicznej wraz z odzyskiem ciepła.

Program opiera się o jednostkowe koszty kwalifikowane, które możemy uwzględnić we wniosku aplikacyjnym.

Przykładowe rodzaje usług  i maksymalny jednostkowy koszt kwalifikowany:

Wykonanie audytu energetycznego – do 1100 zł
Koszt wykonania branżowej dokumentacji projektowej (przebudowa dachu pod ocieplenie, modernizacja 
instalacji wewnętrznej i wymiany źródła ciepła) pod warunkiem, ze prace będące przedmiotem 
dokumentacji  zostaną zrealizowane w ramach złożonego wniosku o dofinansowanie przedsięwzięcia – do 
1000 zł
Koszt wykonania ekspertyzy ornitologicznej i chiropterologicznej – do 500 zł

Prowadzący spotkanie, Pan Michał Frydrych wyjaśnił, ze wbrew obiegowej opinii audyt nie jest wymagany przy 
każdym działaniu. Zalecany jest w niektórych przypadkach, np. gdy aplikujemy o zwrot kosztów docieplenia 
budynku, na który naniesiona została jakaś grubość izolacji.

Węzeł ciepły z programem temperatury -  do 10 000 tys. zł;
Pompa ciepła (powietrze/woda, powietrze/powietrze) – do 30 000 tys. zł;
Pompa ciepła (grunt/woda, woda/woda z osprzętem) – do0 45 00 tys. zł;
Kocioł gazowy kondensacyjny ze sterowaniem, armaturą, zabezpieczającą i regulującą, układem 
doprowadzania powietrza i odprowadzenia spalin, zbiornikiem na olej – do 45 000 tys. zł;
Kocioł olejowy kondensacyjny ze sterowaniem, armaturą zabezpieczającą i regulującą, układem 



doprowadzenia powietrza i odprowadzenia spalin, zbiornikiem na olej – do 15 000 tys. zł;
Materiały budowlane wchodzące w skład systemu ogrzewania elektrycznego – do 10 000 tys. zł;
Kocioł na paliwo stałe (węgiel gruby, średni, miałowy), spełniający odpowiednie wymagania  - do 10 000 tys. 
zł;
Kocioł na paliwo stałe (biomasa pochodzenia leśnego i rolniczego) – do 25 000 tys. zł.

Dotacja obejmuje montaż i demontaż.

Przyłącze i instalacja wewnętrzna i zewnętrzna – do 5000 tys. zł,
przyłącze cieplne – do 10 000 tys. zł,
przyłącze i instalacje wewnętrzne elektroenergetyczne – do 8000 tys. zł.

Dotacja obejmuje montaż, w tych trzech przypadkach o dofinansowanie można ubiegać się tylko w przypadku 
nowego źródła ciepła.

Materiały budowlane wchodzące w skład instalacji grzewczej – do 15 000 tys. zł;
materiały budowlane wchodzące w skład instalacji przygotowania ciepłej wody użytkowej - do 15 000 tys. zł;
materiały budowalne składające się na system wentylacji mechanicznej wraz z odzyskiem ciepła – do 10 000 
tys. zł (tylko montaż);
kolektor słoneczny z osprzętem – do 8 000 tys. zł (tylko montaż);
ogniwo fotowoltaiczne z osprzętem  - do 30 000 tys. zł (tylko montaż);
ocieplenie przegród budowlanych oraz uzasadnione prace towarzyszące – do 150 zł za m2 (dotacja obejmuje 
montaż i demontaż);
wymiana stolarki zewnętrznej w tym: okien, okien połaciowych, drzwi balkonowych, powierzchni 
nieotwieralnych – do 700 zł za m2 (dotacja obejmuje montaż i demontaż);
wymiana drzwi zewnętrznych/ bram garażowych – do 2000 zł za m2 (dotacja obejmuje montaż i demontaż).

Korzystając z programu zyskujemy zwrot części poniesionych kosztów. Maksymalny możliwy koszt od którego 
liczona jest dotacja to 53 tys. zł. Jeśli koszty realizacji inwestycji przekroczą 53 tys. zł., dodatkowe koszty mogą 
być dofinansowane w formacie pożyczki. Minimalna wartość kosztów kwalifikowanych to 7 tys. zł. 

Zwrot kosztów uzależniony jest od dochodów.

Grupa Kwota Dotacja Pożyczka  

Uzupełnienie do 
wartości dotacji

Pozostałe koszty 
kwalifikowane

Kwota rocznego 
dochodu 

wnioskodawcy w 
PLN

I Do 600 Do 90% Do 10 % Do 100%  

 

 

Nie dotyczy

II 601 - 800 Do 80% Do 20 % Do 100%

III 801-1000 Do 67 % Do 33 % Do 100%

IV 1001 -1200 Do 55% Do 45 % Do 100%

V 1201 -1400 Do 43% Do 57% Do 100%

VI 1401-1600 Do 30% Do 70 % Do 100%

VII Powyżej 1600 Do 18% Do 82 % Do 100% Do 85 528



Do 15% Do 85 % Do 100% Od 85 529 do 125 
528

0% Do 100% Do 100% Powyżej 125 528

Tabela dotyczy grupy wnioskodawców, którzy rozliczają się indywidulanie lub wspólnie z małżonkiem, będą mogli skorzystać z 
ulgi termomodernizacyjnej. Pełna informacja dotycząca wartości dofinansowania na stornie https://portal.wfosigw.bialystok.pl/

Nasze dochody decydują o tym, jakiej wielkości otrzymamy dofinansowanie, natomiast od wieku budynku zależy 
o jakie rodzaje przedsięwzięć możemy się ubiegać. Uprzywilejowaną grupę stanowią budynki najstarsze – 
przykładowo jeśli jesteśmy właścicielami budynku istniejącego, dla którego pozwolenie na budowę zostało 
wydane  do 15.12.2002  r. możemy ubiegać się o dofinansowanie na każdy rodzaj przedsięwzięcia – łącznie z 
montażem źródła ciepła o ile źródło nie spełnia wymagań programu (jeśli źródło ciepła jest nowe  spełnia 
wymagania programu, jego wymiana jest niemożliwa w ramach Programu. Ta sama sytuacja dotyczy budynków 
istniejących dla których pozwolenie na budowę zostało wydane po 15.12.2002 - przy czym jeśli w takim 
budynku źródło ciepła spełnia wymagania Programu, właściciele budynku nie mogą ubiegać się także o 
wymianę stolarki zewnętrznej oraz ocieplenie budynku. W najkorzystniejszej sytuacji są więc ci właściciele 
budynków, w których źródło ciepła nie spełnia wymagań Programu - zarówno w przypadku budynków 
istniejących, dla których pozwolenie na budowę zostało wypadnę do 15.12.2002, jak też po 15.12.2002. W takiej 
sytuacji można ubiegać się o dofinansowanie każdego rodzaju przedsięwzięcia). W przypadku budynków 
nowobudowanych – bezwarunkowo aplikować można o dotacje na montaż oze i wentylacji mechanicznej wraz z 
odzyskiem ciepła. Natomiast wymiana/montaż źródła ciepła możliwa jest tylko w przypadku braku źródeł ciepła i 
pod warunkiem, że  koszty na ten cel zostały poniesione do 31.12.2019 r.

Warunkiem przystąpienia do Programu jest również czas, w którym mogą być ponoszone koszty kwalifikowane – 
po 1 lipca 2019 r. dofinansowanie otrzymamy tylko na działania zaplanowane. Także, jeśli ponieśliśmy już 
koszty na działania obejmujące projekt,  możliwość złożenia wniosku o zwrot kosztów mamy do lipca br. O zwrot 
możemy ubiegać się w przypadku kosztów poniesionych od 1 stycznia 2018 r. lecz nie wcześniej niż 12 miesięcy 
przed dniem złożenia aplikacji o dofinansowanie dla wniosków złożonych do 30.06.2019. Osoby, które chcą 
skorzystać z pomocy finansowej na zakup nowego źródła ciepła lub wymianę nieefektywnego źródła ciepła na 
paliwo stałe i termomodernizację domu w ramach Programu Czyste Powietrze i złożą swoje wnioski po 1 lipca 
2019 roku muszą pamiętać, że koszty przedsięwzięcia nie mogą zostać poniesione przed dniem złożenia 
wniosku o dofinansowanie z wyłączeniem dokumentacji projektowej i audytu energetycznego, 
które mogą być wykonane wcześniej.  Okres realizacji przedsięwzięcia powinien nastąpić do 24 miesięcy od 
daty zawarcia umowy, lecz nie później niż do 30.06.2029r.

Dotacje i pożyczki są udzielane za pośrednictwem szesnastu Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). Więcej o programie: https://portal.wfosigw.bialystok.pl/

Katarzyna Miszczuk

Opracowano na podstawie materiałów szkoleniowych. Więcej informacji na stronie NFOŚiGW
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